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Nr 1609 prot

Tirané mé 16 shtator 2022

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Lénda: Informacion

Té nderuar pérfagésues té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Né zbatim té& misionit tim, caktuar me vendimin Nr. 138 daté 18.03.2022, té Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve si dhe sipas kontratés, té lidhur mes nesh po dorézoj dokumentacionin si vijon:

1. Partia Lévizja e Re
e Raport Auditimi i pasqyrave financiare té fushatés sé zgjedhjeve vendore pjesore
té vitit 2022
e Faturanr.116/2022 pér shérbimin e auditimit
2. Partia Demokristiane e Shqipérisé
e Shkresé sqaruese nr 1609/1 prot daté 16.09.2022

Audituese Ligjore

L_waw’;
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RAPORTI | AUDITUESIT LIGJOR PER FUSHATEN PER ZGIEDHIJET E PJESSHME VENDORE PER
KRYETAR BASHKIE, 6 MARS 2022, PER SUBJEKTIN ZGJEDHOR PARTIA “LEVIZIA E RE”
{Hartuar sipas formatit té standartizuar nga KQZ-ja)
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I. INFORMACION | PERGJITHSHEM
A. INFORMACIONI LIGJOR

Pérmbushja e detyrés sime pér kryerjen e auditimit ligior detyrueshém t& fondeve té
pérfituara dhe té shpenzuara gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e pjesshme vendore pér
kryetar bashkie 06 mars 2022, pér subjektin zgjedhor, partia “Lévizja e Re”, u krye sipas vendimit
té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, nr. 138, té datés 18 mars 2022 “P&r shpalljen e rezultatit
té shortit pér emérimin e ekspertéve kontab&l t& licensuar (auditues ligjor), té cilét do t& kryejné
auditimin e fondeve té& pérfituara dhe té shpenzuara nga subjektet zgjedhore, si dhe kanddatét
pér kryetar bashkie, pér fushatén zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme vendore, té datés 6 mars
20227

Realizimi i k&tij misioni ka kété bazé ligjore si mé poshta renditur:

i Kuadri ligjor

> Ligjin nr.10091, daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t&
audituesit ligjor dhe kontabilistit t& miratuar” | ndryshuar;

» Standartet ndérkombetare t& auditimit;

» Ligjin nr.8580, daté 17.02.2000, "P&r partité politike", i ndryshuar me ligjin nr.90/2017
daté 22.05.2017;

> Ligjin nr.10019 daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar,

» Vendimin nr. nr. 426, t& datés 12 korrik 2021 “Pér shpalljen e rezultatit té shortit pér
emérimin e ekspertéve kontabél té licensuar { auditues ligjor), té cilét do t& kryejné
auditimin e fondeve té& pérfituara dhe t& shpenzuara nga subjektet zgjedhore pér fushatén
zgjedhore, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 06 mars 20227;

» Udhézimit nr. 14, daté 09 gershor 2021 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve “Pér
caktimin e kritereve,procedurat pér zgjedhjen dhe emérimin e ekspertéve kontah#dl té
licensuar (audituesve ligjor) dhe kushtet kontraktuale pér auditimin e fondeve té&
pérfituara dhe té shpenzuara gjaté vitit kalendarik dhe subjektet zgjedhore dhe
kandidatét e tyre né fushatén zgjedhore”;

> Formatet e dokumenteve t& raportimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve nga partité té
shpallura né fagen zyrtare té saj http://kqz.gov.al/dokumentacioni/

il. Standardet e kontabilitetit té zbatueshme:
> Standartet kombétare té kontabilitetit (SKK-t&)

B. OBIEKTI | AUDITIMIT

i, Kontrata e shérbimit
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Kryerja e misionit t& auditimit ligjor té detyrueshém t& fondeve té pérfituara dhe té
shpenzuara gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e datés 06.03.2022 y krye sipas kontratés té
lidhur midis KQzZ-s&, pérfagésuar nga sekretari | pérgjithshém i KQZ-s&, z. Ylli MERKAJ dhe
audituese ligjore, znj. Meri LIKA anétare e IEKA-s, zotéruese e licencas s& IEKA-s, me nr. 278, daté
27.08.2012, me NIPT L41528005F.

Objekti i késaj kontrate &shté i pércaktuar né nenin 1 té saj dhe ka té b&jé me kryerjen e
auditimit t& detyrueshém té fondeve té pérfituara dhe té& shpenzuara gjaté fushatés zgjedhore
pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 06 mars 2022, nga subjektet zgjedhore {parti
politike g€ garojné mé vete ose pjesé e njé koalicioni, kanditat i propozuar nga zgjedhésit), si dhe
kandidaté e listave shuméemérore né pérputhje me ligjin nr.8580, daté 17.02.2000 “Pé&r partité
politike”, i ndryshuar, ligjin nr,10091 daté 05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e
profesionit té ekspertit kontabél té regjistruar dhe kontabilistit t& miratuar”, i ndryshuar, si dhe
ligjin nr.25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore
té nxjerra né bazé dhe pér zbatim té tyre.

il. VendimiiKQzZ-sé

Vendimi nr. 138, daté 18 mars 2022 i Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve gé ka shpallur
rezultatin e shortit pér emérimin e ekspertéve kontabél t& licencuar ( auditéve ligjoré), té cilét
do t€ kryejné auditimin t& fondeve t& pérfituara dhe té shpenzuara gjaté fushatés zgjedhore pér
zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 06 mars 2022, nga subjektet zgjedhore (parti politike
qé garojné mé vete ose pjesé e njé koalicioni, kanditat i propozuar nga zgjedhésit), si dhe
kandidaté e listave shuméemérore, solli lidhjen e kontratés sé shérbimit, pérshkruar ma sipér né
pikén i.

Me kété vendim, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve mé& ka eméruar, me cilésing e Auditit Ligjor,
té auditoj fondet e pérftuara dhe t& shpenzuara nga partia politike “Lévizja e Re” gjats fushatés
zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 06 mars 2022,

ili. Pérgjegjésité pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor

Pérgjegjésité e subjektit zgjedhor
Subjekti zgjedhor éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té té dhénave sipas
formatit t& standardizuar té raportimit financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme qé
drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béié t& mundur pérgatitlen e raportit financiar qé nuk
pérmban anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabhimit.

Auditimi yné do té kryhet bazuar né faktin q& drejtimi (personi pérgjegjés pér financat né parting
politike ose personi i pércaktuar sipas statutit té partisé), t& pranojné dhe kuptojné se kané

pérgjegjési:
* Pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& raportimeve financiare tip-standart né pajtim

me kérkesat specifike t& ligjit “Pér partité politike” i ndryshuar, dhe né udhézimet e
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve {(KQZ-5&);
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* Pérkontroliet e brendshme t& atilla qé drejtimi i Partisé i konsideron t& nevojshme pér té
béré t& mundur pérgatitjen e raportimeve financiare tip standard té aprovuara nga KQz-
ja pér fushatén zgjedhore té dt. 06 mars 2022, pa anomali materiale nga mashtrimi apo
gabimi;

¢ Regjistrin e posagém, sipas formatit t& miratuar nga KQZ-ja pér shumén e fondeve té
pérfitura nga ¢do person fizik ose juridik, si dhe t& dhénat qé lidhen me identifikimin e
qarté t& dhuruesit;

* Deklaratat e dhurimit sipas formatit t& miratuar nga KQZ-ja;

¢ T’ijapin audituesit:

o T& drejtén e hyrjes né t& gjitha informacionet pér t& cilat drejtimi ka dijeni se jané té&
nevojshme pér pérgatitjen e raportimeve financiare tip standart, t& aprovuara nga
KQZ-ja pér fushatén zgjedhore t& dt. 06 mars 2022, si¢ jané regjistrimet,
dokumentacioni dhe ¢éshtje té tjera;
o Informacion shtesg, t& cilin audituesi mund ta kérkojé nga drejtimi pér géllime t&
auditimit dhe;
o T&drejtén e kamunikimit pa kufizim me personat brenda Partisé nga t& cilét audituesi
e gjykon t& nevojshme pér t& marré evidencé auditimi.
Si pjesé pérbérése e procesit té auditimit ne kérkojmé nga drejtimi i Partisé, kur &shté e
pérshtatshme, edhe nga personat e ngarkuar me administrimin g& té marrim, prej tyre
konfirmime me shkrim, lidhur me deklarimet me gojé qé do té na béhen né lidhje me auditimin.

Pérgjegjésité e audituesit

Auditimi do t& kryhet né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&), Kéto
standarde kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat etike. Si pjesé e njé auditimi sipas SNA-ve, ne
do t& ushtrojmé gjykimin profesional dhe do t& mbajmé skepticizmin profesional gjaté gjithé
auditimit. Si rrjedhojé e kufizimeve t8 vetvetishme té njé auditimi, sé bashku me kufizimet e
vetvetishme té kontrollit t& brendshém, ekziston njé rrezik i pashmangshém qé disa nga
anomalité materiale t& mbeten té pazbuluara, edhe pse auditimi &shté planifikuar si¢c duhet dhe
€shté kryer né pérputhje me SNA-té.

Objektivat tona jané gé t& arrijmé njs siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat
financiare (raporti vjetor financiar) né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit, dhe té [éshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e ar8syeshme
8shté njé siguri e nivelit té larté por, nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kruer sipas SNA-ve do
té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si
rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra
sé bashku, pritet g& né manyré té arsyeshme té influencojé vendimet e pérdoruesve, t& marra
bazuar né kéto pasqyra financiare.
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C. PREZANTIMII SUBJEKTIT ZGIEDHOR TEK AUDITUESI LIGIOR
i.  Prezantimi i subjektit zgjedhor

Partia Lévizja e Re &sht& themeluar né 25 mars 2010, me vendimin e Gjykat&s s& Tiranas Nr.
2386. Ajo ushtron veprimtaring e saj me numér identifikimi NIPT 1917284516, Fillimisht éshta
identifikuar me emrin “ Partia pér Liri, Demokraci dhe Etika” (LDE) dhe e ka ndryshuar emrin me
vendimin e Gjykatés sé Rrethit Gjyaésor Tirané Nr. 8 daté 28.12.2021Drejtimi i sotém i Partisé
b&het nga z. Arian Gaidini.

Adresa zyrtare e selisé sé Partisé &shté Pall.Turkeshéve né Kryqézimin mes Rrugés "Qemal Stafa"
me Rruga "Derhemi", Tirané.

ii. Forma e organizimit dhe e menaxhimit (qgendra dhe degét rajonale)

- Partia éshté e organizuar né strukturat e saj qendrore dhe ato vendore:
- Kryetari
- Kryesia

D. PARAQITIA E RAPORTIT TE AUDITIMIT DHE STRUKTURA E TlJ

i. Struktura e raportimit ta auditimit, kérkesat formale, té ardhurat , shpenzimet
Partia “Lévizja e Re” ka dorézuar formatin e standartizuar t& raportit financiar t& fushatés

zgjedhore, model i miratuar me vendimin nr.13, daté 06.04.2021 t& Komisionit Rregulilator, i
shpallur dhe né& fagen zyrtare té KQZ-sé né& kété link: https://kaz.gov.al/wp-
content/uDIoads/2022/OS/Rap0rti-Partia-Levizia-e-Re-2022.pdf

Auditimi &shté kryer né zyrén e Auditueses Ligiore si dhe né ambientet e partisé ku &shté
kontrolluar dhe marré dokumentacioni, pérfshiré edhe komunikimin népé&rmjet telefonit.

il Pérmenden takimet dhe komunikimet e mundshme midis audituesit ligjor dhe
subjektit zgjedhor dhe ¢do person tjetér té treté

Menjéheré pas firmosjes sé& kontratés me KQZ-né, nr. 2335 daté 09.05.2022, u kontaktova nga z.
Arsen Lazri i cili éshté financieri i subjektit Lévizja e Re. Z. Lazri vendosi né dispozicionin tim
dokumentacionin e nevojshém,

Gjaté kohés sé auditimit kam qené vazhdimisht né kontakt me e-mail me z. Lazri i cili mé ka dhéné
té gjitha informacionet dhe dokumentacionin qé kam kérkuar.

iii. Jepet njé paragitje e pérgjithshme né lidhje me raportin e financimit t& fushatés
zgjedhore té kontrolluar: nése éshté ose jo né pérputhje me kérkesat e raportimit
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Raporti i financimit t& fushatés nga subjekti Partia “Lévizja e Re” &shté dorézuar né datén 17 maj

2022 me nr. Prot 2400 si

dhe &shté publikuar

né fagen zyrtare té KQZ-sé.!

Raporti éshté sipas formatit t& miratuar nga KQZ. Af pérmban té gjitha té dhénat e kérkuara nga

modeli i miruatuar.

1. KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHIJE

1/ Data e dorézimit

pérgjegjés té financés

a} dorézim né formé Po 17.05.2022
elektronike
b} dorézim fizik Po 17.05.2022
2/ Nénshkrimi
| Nénshkrimi Po | 16.05.2022
3/ Uogaria bankare e vecants /
Personi pérgjegjés i financés
a) evidenca e hapjes sé& Po Credins Bank 000012185962
llogarisé bankare
b) Dokumenti i l&vizjeve Po Eshté vendosur né dispozicion nga partia
né llogariné bankare
{bank statement) q&
mbulon periudhén e
fushatés
c} identiteti i personit Po Persont i shpallur né KQZ si pérgjegjés pér

financén éshtd z. Arsen Lazri

B. ANALIZA
a/ Llogaria bankare e vecanté
o Llogaria bankare

- Partia, "Lévizja e Re”, nuk ka hapur njé llogari bankare pér fushatén zgjedhore dhe pér té
marré donancione g& kalojné shumen 50,000 leké.
- N& fagen zyrtare t& KQZ-sé nuk éshté shpallur informacioni né lidhje me numrin e

llogarive pér fushatén zgjedhore t& vitit 2022,

= Nukka deklarime bankare té tjera q& kané té béjné me fushatén zgjedhore.
- Nga shgyrtimi i raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore rezulton qé nuk ka deficit dhe

éshté i balancuar.

! https://qu.gov.ai/raportet—e-subjekteve-zgjedhore-per-fushaten-zgjedhore-ZOZZ/
? Kjo llogari u mor si dokument i skanuar nga LRE si dhe u verifikua né fagen e KQzZ-sé
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o Plotésia e informacionit
- Nuk éshté hapur llogari e vécanté pér fushatén

b/ Personi pérgjegjés pér financén/financieri
o ldentiteti i personit pérgjegjés pér financén (financieri):

- Personi pérgjegiés i financave éshté z.Arsen Lazri

o Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit t& financimit té fushatés
zgjedhore:

Raporti financiar i fushat&s zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé me
25.04.202 , dorézuar né KQZ éshté firmosur nga z. Kryetari i partisé z. Arian Galdini”.

a) bosh/mungon Jo Nuk mungon
informacioni informacioni
b} dokumentacioni
{shgyrtim i shpejté)

Té Ardhurat
Financime publike
Donacione private 30.000
Financim nga burimet
e veta té partisé
Huaté/Kredité
Shpenzimet

Mitingjet/tubime dhe
aktivitete né fushaté
Materialet
promocionale

Media

Media Sociale
Sondazhe
Botime/Publikime
Shpenzime zyre

elektorale

Transporti B
Kensulenca -
Reklamime né natyre 20.000
Shpenzime 10.000

administrative
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1. TE ARDHURAT

A. PERMBLEDHJE

Sipas raportit té
financimit té
fushatés zgjedhore

Sipas auditimit t&
kryer

1/ Financimi publik

0 | Fondiimarré paradhénie

Data e marrjes sé& fondit

Kompensimi financiar paszgjedhor

Data & marrjes se kompensimit financiar pas zgjedhor

Diferenca e kthyer

Data e kthimit t& diferencés

2/ Donacionet private

Shuma e pérgjithshme e raportuar

Shuma e donacioneve né para

Shuma e donacioneve né natyré

30.000 30.000

PErgatitet njé listé e donatoréve

Pérfshihen té gjitha dokumentet e iévizjeve né
llogariné/té bankare té posagme (bank statement)

Pérputhshméria midis ¢gdo donacioni t& raportuar dhe
dokumentit té& lévizjeve né llogarité bankare & posagme
{bank statement) (shuma}

Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe
dokumentit t& lévizjeve né llogarité bankare (bank
statement) (data)

Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe
dokumentit t& |&vizjeve né llogarité bankare (bank
statement) (donatori)

Pérputhshméria mes ¢do donacioni né natyré té
raportuar dhe vlerés s& tregut (donatori / data)

A pérputhen shifrat né total (& pérgjithshme)?

Respektimi i kufirit t& donacionit

Po

Po

Po

Po

Po

Po

Po

Po

3/ Financimi nga burimet e veté partisé

Shuma e pérgjithshme e raportuar

Shuma e pérgjithshme e raportuar {Zyra Qendrore)

Kuotat e anétarésisé

Botimet

Shtypi i printuar
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Shitja e publikimeve

Dhénia me gira

interesat

Transferté nga Hlogarité e partisé

Shuma e pérgjithshme e raportuar (degét lokale}

Botimet

Shtypshkronja

Dhénie me gira

Pérputhshméria mes ¢do & ardhure té raportuar dhe
dokumentit té lévizjeve né llogarité bankare {bank
statement)(shuma)

Pérputhshméria mes ¢do té ardhure té raportuar dhe
dokumentit t& [&vizjeve né llogarité bankare (bank
statement) (data)

4/ Huaté/Kredité

Shuma e pérgjithshme e raportuar

Shuma / shuma e huasé / kredisé (pér ¢do kredi / hua)

Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes (pér ¢do kredi
/ hua)

Paraqitja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér
secilén kredi / hua}

5/ Marrja/Arkétimi i té ardhurave

Té gjithé t& ardhurat né para t& marra / té mbledhura pérmes
llogarisé specifike.

B. ANALIZA

a/ Financimi publik
- Shuma dhe data e transferimit té pagesave paradhénie dhe paszgjedhore t& marra nga
shteti: ¢faré ndodh nése pjesa e caktuar publike qé duhet ndaré pas zgjedhjeve nuk éshté

e mjaftueshme pér t& mbuluar shpenzimet zgjedhore - gé do t& thoté se raporti i
financimit t& fushatés zgjedhore (dhe llogaria bankare} &sht& né deficit (kundrejt
standardeve t& kontabilitetit?} Raportifinanciar i deklaruar nga Partia “Lévizja e Re” nuk

pérmban té ardhura té pérfituara nga fondet publike.

- Kontrolli i minutazhit qé subjekti zgjedhor ka marré nga ¢do sektor i medias gé& siguron
kohé té liré transmetimi. Nuk ka paregullsi
- Rasti/et e abuzimit/keqpérdorimit t& burimeve publike, gé jané burimet e siguruara nga
shteti, pérve¢ hapésirés sé liré té reklamave dhe kohés sé liré t& transmetimit (do té
trajtohen mé me hollési né pjesén e shpenzimeve). Nuk ka raste abuzimi apo
kegpérdorimi té fondeve publike.

b/ Financimi nga burimet jo publike:
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Partia “Lévizja e Re” ka krijuar t& ardhura né natyré nga fonde jo publike, té cilat né ményré
analitike jané si vijon:

E ARDHURA SHUMA

Hartim fletépalosje 20.000
Dhénie hapésiré pér takim 10.000
TOTALI 30.000

- Donatorét e lejuar:
o Kontrolliiidentitetit t& donatoréve dhe lejueshméria e gdo donacioni té deklaruar;
o Kontrolli i shumés sé pérgjithshme té donacioneve nga i njéjti donator, né vecanti
nése disa donacione jané bé&ré né nivel gendror dhe nga njé degé e Partisé;
Partia “Lévizja e Re” ka pasur dy financim donacioni nga burime jo publike né fushatén
zgjedhore t& datés 06 mars 2022.
Deklarimi i kétij donacioni &shté béré sipas formatit t& miratuar nga KQZ me vendimin nr.13 daté
06.04.2021.
Né té jané t& garté identiteti i ploté i dhuruesit, vlera né leké e donacionit, numri identifikues i
dhuruesit, data e donacionit si dhe destinacioni i pérdorimit té tyre duke gené se donacionet
jané né natyré. (raport ky i paraqgitur me pasqyrat financiare t& depozituara né KQz si dhe
bashkéngjitur kétij raporti).
Ky donacion ka plot&suar té gjitha kriteret e pércaktuara né nenin 92/1 paragrafi 2, té ligjit nr.
10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, i ndryshuar, né t& té cilit
pércaktohet se “... shuma qé ¢do person fizik ose juridik mund t'i japé njé subjekti zgjedhor,
pérfshiré kandidatét e tij, nuk mund té jeté mé e madhe se 1 milion leké, ose kundérvlera né
zende ose shérbime...”.

- Burimet e palejuara

Partia “Lévizja e Re” nuk ka pasur burime té palejuara né fushatén zgjedhore té datés 06 mars
2022.

- Kontributet né natyré
o Vlerésimi:
= Dallimi mes kontributit né natyré (dhe mund@sisht) sponsorizimit dhe
veprimtarisé vullnetare;
* Vlerésimi {rregulli i 10% mé té& ulét se ¢mimi i tregut apo
mallrave/shérbimeve gé arrijné vierén mé shumé se 50,000 Leké).

Partia “Lévizja e Re” ka patur kontribute né natyré né fushatén zgjedhore té& datés 06 mars 2022.
Kéto kontribute kané qené& pér materiale reklamuese dhe pér ambjent pér zhvillim aktiviteti. N&
raportin e paraqitur nga LRE, jané t& evidentuara né ményré té garté: statusi | dhuruesit, té
dhénat identifikuese té dhuruesit, adresa, viera e dhurimit, data e dhurimit, nése &shté kontribut
pér zyrat gendrore apo pér degét, si dhe pérshkrimi | kontributit.
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Té gjitha kontributet né natyré jané né pérputhje me kriteret e vendimit nr. 10, daté 24.12.2020,
ku pércaktohen rregullat dhe modalitetet pér llogaritjen e vlerés monetare té dhurimeve né
natyré ose shérbimeve, huave dhe kredive pér géllime zgjedhore ose politike té pérfituara nga
partité politike dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore.

Pra, kontributet né natyré plotésojné kriterin:

a) Jané né formé produkti i ofruar pa pagesé.

b) Vlera e tyre pércaktohet nga dokumentacioni | mbajtur nga pérfituesi, né rastin toné nga
LRE

c) Kéto dhurime jané té ardhura gé nuk merren né formé monetare

d) Jané té regjistruara njésoj si dhurimet né para dhe iu éshté pérllogaritur vlera e tyre
monetare

e) Ato jané paragitur njéherésh edhe né té ardhura por edhe né shpenzime té fushatés.

f) Jané llogaritur sipas kushteve té pércaktuara né vendimin nr. 10 daté 24.12.2020.

o Kufizimet

= Kontrolliishumés sé pérgjithshme nga i njéjti donator, né vecanti nése disa
donacione jané béré né nivel gendror nga njé degé e Partisg;

»  Kufizimet (pragu i raportimit dhe deklarimit zbatohet si pér kontributet né
para ashtu edhe pér ato né natyré- si té garantojmé respektimin e késaj
dispozite kur raportet e financimit té fushatés zgjedhore konsolidojné
llogarité e selisé sé partisé me ato té degéve?)

Pasi i kontrollua lista e dhurimeve né natyré u pa se nuk ka shkelje né shumén e pérgjithme té
donacionit nga njé donator, pra asnjé donacion nuk i kalon kufijté ligjor.

Ne kemi kontrolluar dokumentacionin fizik té subjektit. Pasi kemi hartuar tabelat individuale pér
individ, zyra apo kandidaté, kemi hartuar tabelat e konsoliduara dhe né pérfudnim té tyre nuk
kemi gjetur shkelje té ligjit apo té kritereve té pércaktuara.

¢/ Financimi nga burimet e veté partisé politike
- Klasifikimi sipas zérave i té ardhurave nga burimet e veté partisé:
o Kuotat e anétarésisé: nuk ka.
o Botimet —nuk ka;
o Shtypii printuar — nuk ka;
o Dhénie me qira, etj — nuk ka;

- Klasifikimi i té ardhurave qé merren nga burimet e veté partisé pér secilin zé té
deklaruar sipas emrit té degés:

o Zyrat gendrore — nuk ka.
o Degét lokale — kané vetém té ardhurat e mbledhura nga kandidatét.
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- Pérputhshméria mes natyrés dhe shumés sé té ardhurave té deklaruara dhe deklarimit
bankar (bank statement ose nxjerrja e llogarisé)

Né lidhje me pérputhshmériné e shumés sé té ardhurave dhe deklarimit bankar, nga kontrolli yné
rezultoi se paragitja e tyre éshté béré e sakté.

d/ Huaté/Kredité — nuk ka.
V. SHPENZIME

A. PERMBLEDHIJE

Shuma e pérgjithshme e raportuar 3@. 007 leké

Respektimi i kufirit té shpenzimit (Shuma e | Shpenzimet e fushatés jan& né
shpenzimeve nuk duhet té jeté mé shumé se | shumén 30.000 lek& Fondet
3 heré mé e madhe se shuma mé e larté qé | publike jané né shumén 0 lekg,
ka marré njé subjekt zgjedhor nga fondet | trefishi i tyre éshté 0 leké. Duke
publike per gellime zgjedhore, ne perputhje | gené se vleratjané zero nuk ka vleré
me nenin 88 te ligjit nr.10019, date | té diksutohet pér fondet publike.
19.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se
Shqiperise”, i ndryshuar)

Shpenzimet e kryera nga zyra gendrore e Partisé
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B. ANALIZA
a/ Respektimi i kufirit t& shpenzimeve {&shté ¢do shpenzim gé bén nj& parti ose kandidatét e
saj pér qgéllime t& fushatés zgjedhore: Pér partité politike 167.480.250 leké ndérsa pér
kandidatét e pavarur 27.913.375 leké& - fokusohuni tek “fushatat e shuméfishta” t& béra né nivel
gendror dhe degét e partisé né té gjithé vendin;

- Pasi kontrolluam té gjithé dokumentacionin fizik, {fatura, statement bankar etj} ne
vierésuam se t& gjitha shpenzimet e kryera jané né funksion té fushatés pér zgjedhjet e
pjeshme. Raportet e partisé po ashtu edhe té kandiatéve mbéshteteshin mbi dokumente
fizike dhe reale, origjinale.

- Fushataishte e ndaré, selia gendrore nuk kishte té pérfshira né kostot e saj shpenzimet e
kryera nga kandidatét. Subjekti kishte ndaré ményrén e kryerjes sé shpenzimeve, duke
kaluar tek selia gendrore té gjitha shpenzimet té cilat nuk lidhen me shpenzimet e
kandidatéve.

b/ Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas degés sé partisé dhe
kategorisé, né pérputhje me modelin e raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore.

- Mitingjet dhe aktivitetet e fushatés :

o Shpenzimet pér mitingje: Nuk ka.

o Shpenzime pér vendin/ambjentin: shpenzimet pé&r ambient zyre jané né total ALL
10.000 leké. Kéto shpenzime jané leké té shpenzuara nga kandidati pér té zhvilluar
takimet dhe jané& kontribut né& natyré.
Shpenzimet e zbavitjes/argétimit: nuk ka
Shpenzimet e paisjeve: nuk ka;
Shpenzimet pér pijet: nuk ka;
Shpenzimet e reklamave/promocioneve:; nuk ka

¢ O 0 0 O

Shpenzimet e Transportit: nuk ka.
o Shpenzimet administrative: nuk ka

- Materialet promocionale: né total jané né vlerén 20.000 leké, jané shpenzime né
natyré pér prodhimin e feltépalosjeve dhe jané shpenzuar nga kandidati

- Media:nuk ka.

- Media sociale: nuk ka

= Sondazhe: nuk ka

- Botimet/Publikimet: nuk ka
- Transporti: nuk ka

- Konsulenca: nuk ka

- Reklamime né natyré: nuk ka

- Shpenzime zyre elektorale: nuk ka
- Shpenzime administrative: nuk ka

Shpenzimet né ményré té pérmbledhur jané si tabela né vijim:
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Nr | Shpenzime Qendra Kandidatét | Totali
Materiale promocionale 0 20.000 20.000
2 | Mitingje/tubime dhe aktivitete né fushaté 0 10.000 10.000
TOTALI 0 30.000 30.000

V. PERFUNDIMI

A. SINTEZA
o Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve pér raportimin financiar té fushatés
zgjedhore t€ dt.06 mars 2022 pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé té partisé “Lévizja
e Re”;

* Natyrén zgjedhore té shpenzimeve té& llogaritura dhe té& pérfshira né
raportin e financimit t& fushatés zgjedhore: N& ligjin Nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, neni 2
“Pérkufizime”, pika 28, pé&rcaktohet s citoj:

“Shpenzime té fushatés zgjedhore” jané shpenzimet e béra nga ose né
emér té njé subjekti zgjedhor, pérfshiré kandidatét dhe/ose degét e tij, ose
té njé kandidati té pavarur, té cilat kryhen pér té promovuar fushatén e vet
ose pér té démtuar fushatén e njé subjekti tietér, pérfshiré kandidatét e tij,
pavarésisht datés se kur jané kryer”.

Nisur nga sa mé sipér mund té themi se t& gjitha shpenzimet e kryera nga
subjekti partia politike “Lévizja e Re” jané shpenzime qé& i pérkasin fushatés
zgjedhore, té cilat jané paraqitur né ményré t& pérmbledhur sipas natyrés
sé shpenzimit né tabelén mé sipér.

* Nuk ka ekzistencé e zbulim té té shpenzimeve té paligishme si
(keqpérdorimi i burimeve publike / blerja e voté&s). Si rriedhojé, nuk ka
shpenzime, té paligjshme nga natyra pér té cilat duhet t& liogaritet
tejkalimi | kufirit t& shpenzimeve pér to;

= Nuk ka shpenzime q& jané béré 6 (gjashté) muaj para datés sé zgjedhjeve
té cilat do té& duheshin té llogariteshin né& pércaktimin e tejkalimit t& kufirit
té shpenzimeve.

* Ka donacione né& natyré té cilat jané né shumén 20,000 leké, kjo shumé
pérputhet me shpenzimet né natyré. Kéto donacione né natyré jané dhéné
pér z&rin “Shpenzime indorekte”. Nga subjekti jang paragitur veg dhe pas
kontrollit toné rezultoi se ekziston p&rputhshméri me donacionet né
natyré.

Gjaté procesit t& auditimit nuk kemi gjetje né lidhje me mangési apo parregullsi.
o Lista e parregullsive té gjetura gjaté procesit té auditimit:
* Pér subjektin Partia “Lévizja e Re ” nuk kemi hasur parregullsi gjaté procesit t&
auditimit.
o Krahasimi me raportin e monitorimit té ekspertéve financiaré:
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e Nga kontrollii shpalljeve té raporteve t& monitoruesve né fagen zyrtare té KQZ-sé
https://kqz.gov.al/raportet-e-monitoruesve-per-fushaten-zgjedhore-2022/, ne
kontrolluam raportet pér Bashkia Dibér ku subjekti Partia Lévizja e Re ka patur
kandidaté si vijon:

Bashkia Dibér monitorues K.Z , nuk ka shkelje.

b) Bashkia Dibér monitorues G.SH: rezultoi se ashtu si kishte raportuar monitoruesi
né fagen 18 té raportimit té tij, né kété qark éshté zhvilluar njé takim né 27 shkurt
2022, edhe subjekti Partia LRE, ka deklaruar, né raportimet e kandidatéve,
shpenzime pér njé takim

s3]
—_—

B. PERFUNDIMI

Certifikimi/dhénia e opinionit pa rezervé

Ne kemi audituar raportin financiar tip standart té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet
pjesore vendore té datés 06 mars 2022, té cilat pérfshijné té ardhurat e pérfituara dhe té gjitha
shpenzimet e kryera nga partia politike “Lévizja e Re”, pér periudhén 6 muaj pérpara deri né
ditén e plotésimit té tij.
Sipas opinionit tong, raporti financiar bashkélidhur paraget drejt né té gjitha aspektet materiale
shpenzimet e té ardhurat e raportuara pér fushatén zgjedhore nga partia politike “Lévizja e Re”,
pér fushatén zgjedhore pér zgjedhjet pjesore vendore té datés 06 mars 2022.

Baza pér opinionin
Ne kryem procedurat pér auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé
té detajuar né seksionin e raportit ku jepen pérgjegjésité e audituesit. Ne jemi té pavarur nga
subjekti zgjedhor né pérputhje me kérkesat etike gé& jané té zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave, raporteve financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e
mjaftueshme pér té dhéné njé bazé pér dhénie té opinionin toné pa rezerva.

AUDITUESE LIGJORE
"rﬁ;ﬁx..

Tirané, mé 15 shtator 2022
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Shtojcé e raportit té audituesit

Pérgjegjésité e audituesit pér pasqyrat financiare
Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

= |dentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak té mashtrimit
ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve,
dhe marrim evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i
mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje té fshehta, falREfikime, pérjashtime té gqéllimshme, informacione té
deformuara, anashkalime té kontrolleve té brendshme.

= Sigurojmé njé njohje té kontrollit té& brendshém qé ka té béjé me auditimin, me géllim qé té
pércaktojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér
qéllime té shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit té brendshém té Shoqérisé.

= Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e
¢muarjeve kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

= Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél té
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit té€ marré, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund té hedhé dyshime té€ médha pér aftésiné e
Shogérisé pér té vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri ne
duhet té térheqim vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né
pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té modifikojmé
opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen
né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné. Megjithaté, ngjarje ose
kushte té ardhshme mund té béjné gé Shoqgéria té ndérpresé veprimtariné.

* Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré qé arrin paraqitjen e drejteé.

= Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérvec té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

= Ne lexojmé dhe té vlerésojmé informacionet e tjera, pér arsye se informacionet e tjera mund
té kené inkoherenca (mospérputhje) materiale me pasqgyrat financiare ose me njohjen e
siguruar nga audituesi gjaté auditimit, mund té tregojné se ka njé anomali materiale né
pasqyrat financiare ose gé ekziston njé anomali materiale né informacionet e tjera, ku
¢donjéra prej tyre mund té démtojé besueshmériné e pasqyrave financiare dhe té raportit té
audituesit mbi kéto pasqyra. Kéto anomali materiale mund té influencojné& né ményré té
papérshtatshme vendimet e pérdoruesve pér té cilét éshté pérgatitur raporti i audituesit.
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